
 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES 

 

 
THEME : 

 
 

       CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DES    

EAUX USEES DE LA VILLE D’AIN BESSAM 

(WILAYA DE BOUIRA) 
 

 

 

Présenté par : 

 

LIMAM Ahmed 

 

Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

DERNOUNI Youcef M.A.A Président 

KHALED HOULI Samia M.A.A Examinatrice 

KHEDIM ALLAH Abderrahmane M.A.A Examinateur 

TAFAT Leila  M.A.A Examinatrice 

BETATACHE Hayat M.C.A Promotrice 

 
 
 

Session : Septembre 2024 

 

 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
[...]
 

 

 

 
 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
34 

IV. Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration 

IV.1.Introduction  

Le traitement adopté par La DRE de la Wilaya de Bouira pour la Station de Traitement  

de AIN BESSAM est le traitement biologique par boues activées à oxydation alternée. 

Le procédé d’épuration par oxydation alternée est une méthode de traitement des eaux usées 

qui utilise des cycles alternés d’aération et de dénitrification pour éliminer les polluants. Ce 

procédé est souvent utilisé dans les stations d'épuration biologiques pour améliorer l'efficacité 

de la dégradation des matières organiques et des nutriments tels que l'azote et le phosphore. 

IV.2. Critères de choix du type de procédé d’épuration des eaux usées 

urbaines à adopter : 

- Avantages du procédé d'oxydation alternée 

 

 Efficacité élevée de la dénitrification : En alternant les phases aérobies et 

anoxiques, le procédé permet une meilleure élimination de l'azote, un des 

principaux polluants des eaux usées. 

 Flexibilité : Ce procédé peut être ajusté en fonction des variations de charge 

des eaux usées. 

 Réduction des odeurs : L'oxygénation intermittente réduit les conditions 

anaérobies prolongées, qui sont souvent responsables de la production d'odeurs 

désagréables. 

 

- Inconvénients et défis 

 Contrôle des cycles : Le bon fonctionnement du procédé nécessite un contrôle précis 

des cycles d’aération et de dénitrification, ce qui peut nécessiter une surveillance et une 

régulation automatisées. 

 Consommation énergétique : L'aération est énergivore, bien que l’alternance puisse 

réduire la consommation par rapport à une aération continue. 

 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
35 

 IV.3 .Données de base  

La STEP de AIN BESSAM sera dimensionnée avec les paramètres suivants pour l’année 

2054 : 

 

Tableau IV.10: données de base de la STEP d’Ain Bessam 

 

 

 

   L’année :                                                                                          2054 

A Réseaux :                                                                                      Unitaire  

P Équivalent Habitant :                                                                     59 632                        

     

Débit Moyen (m3/j) :                                                                        8 945 

Débit de Pointe temps sec (m3/h) :                                                  652 

Débit de Pointe temps pluie (m3/h) :                                              1 118 

  

Charge polluante : 

 

DBO5 (mg/l) :                       360 

           (Kg/j) :                                                                             3220 

 

DCO   (mg/l) :                                              533 

           (Kg/j) :                                                                             4770 

 

NH4   (mg/l) :                                                67 

           (Kg/j) :                                                                              596 

 

MES   (mg/l) :                        467 

          (Kg/j) :                                                                               4174 

  

PO4    (mg/l) :                                                                               36 

           (Kg/j) :                                                                               322 

 

     

    L’effluent épuré devra présenter des concentrations inférieures ou égale    au    

aux valeurs suivantes : 

     

    DBO5  mg/l:                                                                         15 

    DCO    mg/l:                                                                         80 

    NH4     mg/l:                                                                         02 

    NO3     mg/l:                                                                         08 

    MES     mg/l:                                                                         20 

      



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
36 

 

 

Source (HYBACO) 

IV.4. Description du procédée « boues activées a oxydation alternée » 

IV.4.1. Principe de fonctionnement 

Pour mieux illustrer le fonctionnement d’une station d’épuration basé sur ce procédé, suivons 

le parcourt d’une goutte d’eau d’usée après son passage à travers le déssableur-déshuileur.  

Elle est réceptionnée dans le bassin sélecteur d’homogénéisation ou elle est mélangée pendant 

40 à 60 mn avec la biomasse soutirée du fond du bassin de clarification. La matière organique 

transportée par la goutte d’eau est rapidement absorbée au sein de la biomasse, ce qui l’empêche 

de servir de nourriture aux organismes filamenteux indésirables.  

La goutte continue son chemin en passant par un déversoir a niveau réglable vers un 1er bassin 

d’aération (oxydation, Nitrification) ou le niveau d’oxygène dissout est maintenu à 2 mg/l grâce 

à une aération continue par le biais de diffuseurs à bulles d’air grossières. C’est à ce niveau que 

la majorité de la DBO est éliminée. La goutte d’eau traverse ce 1er bassin d’où elle est 

acheminée, en régime quasi laminaire, vers un 2éme bassin d’aération (dénitrification) qui est 

aéré séquentiellement (aéré pendant 2heures, au repos pendant 2 heures). Au total la goutte 

d’eau passera au moins 20 heures dans les deux bassins. Deux bassins d’aération secondaire 

fonctionnent en parallèle (l’un à l’arrêt et l’autre en fonction).  

Dans ce 2éme bassin, elle est soumise à une alternance de régimes festin puis famine 

(oxiques/anoxiques/anaérobiques) en arrêtant l’aération pendant 2 heures. Pendant l’arrêt de 

l’aération, la biomasse se dépose au fond du bassin ou les conditions deviennent rapidement 

anaérobies. Cela induit un état de famine dans la biomasse qui se met à absorber les Nitrates 

pour leur oxygène et à rejeter une partie de son phosphore, qu’elle re-absorbe goulûment et en 

plus grandes quantités durant le régime oxique qui prévaut  quand l’aération reprend. C’est à 

ce stade que la DBO résiduelle est éliminée ainsi que les nitrates issus du 1er bassin d’aération 

(dénitrification). Finalement, la goutte d’eau arrive au clarificateur où elle est séparée de la 

biomasse qui se dépose au fond du bassin d’où elle est aspirée par air-lift et 

Recyclée vers le bassin sélecteur. La goutte d’eau épurée est dirigée vers le canal de 

désinfection ou l’exposition aux rayons Ultra-violets détruit toutes les bactéries résiduelles 

entraînées par la goutte. 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
37 

Pour le traitement des boues, il est prévu un digesteur aérobie (alimente directement par air-lift 

a partir du 1er bassin d’aération) pour la stabilisation des boues en excès. Ces dernières seront 

ensuite pompées vers les filtres a bande du bâtiment de déshydratation ou elles sont essorées 

puis évacuées vers une décharge. 

L’introduction de deux bassins d’aération fonctionnant en parallèle (un à l’arrêt et   l’autre en 

fonction) fait que le bassin d’aération à l’arrêt se comporte comme un bassin d’aération agité 

(Batch) qui va passer de l’aérobie à l’anaérobie puis à l’aérobie (re-aération). Cette séquence 

permet d’avoir des conditions favorables pour l’enrichissement des boues en micro-organismes 

de type bio-P. Il est supposé que la présence de chaînes d’acide gras sous des conditions aérobie 

permet à ces micro-organismes (bio-P) de stocker les poly phosphates. 

Suite à l’arrêt de l’aération dans le bassin du 2eme étage pendant 2 heures, la décantation de la 

biomasse dans le tiers inférieur du bassin donne lieu à une zone anoxique à forte densité de 

solides qui induit au sein de la colonie bactérienne une respiration endogène et un 

comportement très agressif vis-à-vis des nitrates. Ce comportement continue pendant les 

premières 15 min de la ré-suspension de la biomasse qui suit le re-démarrage de l’aération. 

Du fait que le bassin est dimensionné pour un temps de séjour moyen d’au moins 9 heures, les 

bactéries sont soumises à ce régime au moins 3 fois avant que les eaux nitrifiées entrantes ne 

soient évacuées vers le bassin de clarification. Résultat mesurés, certifiés et garanti : un niveau 

résiduel de nitrates aisément dans la fourchette 4 à 8 mg/l. 

Ce procédé comprendra les ouvrages suivants :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
38 

 Schéma du procède d’oxydation alternée 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III :                                                                                            Dimensionnement de la step 

 

                       Figure IV .1 : schéma de procède d’oxydation alternée 

HOMOGENISATION 
 

 

  OUVRAGE DE RECEPTION 
 

 

REPARTITEUR 
 

 

DESSABLEUR – DESHUILEUR 
 

DEGRILLAGE FIN  

 
 

 

STATION DE RELEVAGE 
 

DENITRIFICATION 
 

 

AERATION 
 

EPAISSISSEUR 

 

     STOCKAGE et REUTILISATION 

POMPAGE 

                  DES EAUX TRAITEES  

   VERS REUTILISATION 

       DESHYDRATATION

 MECANIQUE              

                       MECANIQUE 

EVACUATION DES BOUES 

 

DESINFECTION (ultraviolet) 

 

CLARIFICATION 
 

 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
39 

 Traitement des Eaux : 

 . Ouvrage de Réception et By-pass 

 . Dégrillage Grossier 

 . Poste de relevage des eaux usées 

 . Dégrillage Fin 

 . Dessablage – Déshuilage 

 

Le système d’épuration à oxydation alternée se compose d’un ouvrage compartimenté 

comprenant les bassins suivants : 

 

1. Bassin Sélecteur d’homogénéisation 

2. Bassins d’Aération 1er Étage (Nitrification) 

3. Bassins d’Aération 2eme Étage (Dénitrification) 

4. Bassins Clarificateurs (recyclage des boues) 

5. Digestion aérobie des boues 

 

 

 Canal de Désinfection aux UV  

 Canal de comptage des eaux épurées 

 Evacuation gravitaire vers exutoire voisin 

 

 Traitement des Boues : 

 . Epaississeur 

 . Déshydratation Mécanique 

 . Evacuations des boues sèches vers la décharge 

 

IV.4.2. Rendements Epuratoires : 

Le traitement proposé pour la station de Ain Bassam utilisera un procède de traitement à 

Oxydation Alternée .pour obtenir les rendements épuratoires suivants : 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
40 

 

                                     DBO5 : (360 – 15) / 360   = 95 % 

                                           DCO    : (533 - 80) / 533   = 85 % 

                                      NH4    : (67   - 02) / 67     = 97 % 

                                      MES   : (467 - 20) / 467   = 95 % 

 

Les débits moyens d’eaux usées à traiter sont projetés dans le temps comme suit : 

Année 2054 : 8945    m3/jour 

Les ouvrages de traitement biologiques sont dimensionnes pour les besoins de l’horizon 2054. 

 L’alimentation des installations de prétraitement mécanique se fera via la station de relevage.  

 

 IV.4.3 Dimensionnement des ouvrages de traitement de l’eau: 

IV.4.3.1 Ouvrages de prétraitement mécanique 

IV.4.3.1.1 Ouvrages de Réception et de by-pass  

Les eaux usées brutes sont réceptionnées dans deux (2) ouvrages de réception alimentes l’un par 

le collecteur principal en provenance de Ain Bessam, l’autre par le collecteur principal en 

provenance de Ain El Aloui. Chaque ouvrage est conçu pour : 

 Permettre un détournement vers le by-pass de tous les débits supérieurs aux débits de 

conception (respectivement 953 m3/h et 165 m3/h) pendant la pointe d’orage 

 Permettre la déposition de cailloux et de sables entraines pendant l’orage en amont de 

la station de relevage pour limiter l’abrasion des pompes immergées 

 Permettre le détournement de toutes les eaux brutes en cas d’arrêt de la station de 

traitement, par la fermeture de la vanne d’isolement de la station 

 

Les fosses à batards sont dimensionnées comme suit : 

 

 

 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
41 

a- Au bout du collecteur de Ain Bessam 

Tableau IV11 :les dimensions des fosses à batards au bout du collecteur d’Ain Bessam 

 

Une encoche de surverse de 0,4 m2  (2m x 0,2m) permettra l’évacuation gravitaire via le by-

pass de plus de  1000 m3/h en cas de fermeture de la vanne d’isolement manuel installée en aval 

de la fosse dans un canal rectangulaire de section utile  0,5 m2 (0,5m x 1m de haut) supérieure à 

0,33 m2, minimum requis pour un écoulement gravi taire sans perte de charge vers le poste de 

dégrillage grossier en aval. 

La lame déversante sera ajustée en hauteur de façon à permettre l’écrêtement des débits 

supérieurs à 953 m3/h 

Un collecteur de by-pass général de DN 600 sera installé pour évacuer les eaux détournées  

b- Au bout du collecteur d’Ain El Aloui 

 

 

Tableau IV.12 : :les dimensions des fosses à batards au bout du collecteur d’Ain El 

Aloui 

Désignation Unité Valeurs 

Surface de la Fosse à batards (2 x 1) m2 2 

Hauteur d’eau m 1,5 

Volume d’eau m3 3 

Débit de conception maximum m3/h 165 

Temps de séjour minimum S 65>30 

Charge superficielle maximale m3/m2.h 82<200 

 

Une encoche de surverse de 0,1 m2  (1m x 0,1m) permettra l’évacuation gravitaire via le by-pass 

de plus de  200 m 3/h en cas de fermeture de la vanne d’isolement manuel installée en aval de la 

Désignation Unité Valeurs 

Surface de la Fosse à batards (2,5 x 2) m2 5 

Hauteur d’eau m 2 

Volume d’eau m3 10 

Débit de conception maximum m3/h 953 

Temps de séjour minimum S 38>30 

Charge superficielle maximale m3/m2.h 190<200 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
42 

fosse dans un canal rectangulaire de section utile  0,2 m2 (0,4m x0,5m de haut) supérieure à 0,1 

m2, minimum requis pour un écoulement gravi taire sans perte de charge vers le poste de 

dégrillage grossier en aval. 

La lame déversante sera ajustée en hauteur de façon à permettre l’écrêtement des débits supérieurs 

à 165 m3/h 

Un collecteur de by-pass général de DN 300 sera installé pour évacuer les eaux détournées  

 

    IV.4.3.1.2 Dégrillage Grossier 

Etant donné :  

Espacement entre les barreaux   (e = 40 mm) 

Epaisseur des barreaux   (d = 20 mm) 

La surface immergée de la grille est estimée par : 

 

S = Qmax / V x a x C                       … ………………… (IV.1) 

V : Vitesse de passage de l’eau brute à travers les grilles : 0,6 m/s 

  a : Coefficient de la section libre : 

  a = Espacement entre les barreaux / Largeur totale de la grille  

          a = d / (d+e) = 20 / 20 + 40 = 0,33 

C    : Coefficient de colmatage, pour une grille nettoyée régulièrement : C = 0,3  

VxaxC = 0,6 x 0, 33 x 0,3 = 0.06m/s 

D’où pour le poste de AIN BESSAM: 

Avec : 

Qmax : Débit de pointe en temps sec = 530 m3/h/3600 = 0,147 m3/s 

S= 0,147/0,06 = 2 ,45 m2 

 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
43 

En utilisant deux (2) grilles identiques en parallèle, la surface unitaire immergée sera donc de  

Su = 2,45 m2 

Les dimensions de chaque grille sont  

 Surface  = 2 ,45 m2 

 Largeur =  1 m 

 hauteur immergée = 2,45 m 

 

Les pertes de charge à travers la grille se calculent par la formule de Kirschner 
[...]
acier inoxydable ainsi que de passerelles de maintenance avec garde-fous en Aluminium. Une 

vanne pneumatique (DN 50) a double détente actionnera l’admission minuté d’air comprime 

pour l’aspiration des boues par effet air lift. 

Tableau IV .13 : conditions de fonctionnement de clarificateur 

 

Paramètres Débit Moyen Débit de Pointe 

Débit Max admis 373 m3/h 652 m3/h 

Nombre de Clarificateurs 2  2  

Modules d’aspiration (boues)  14 14 

Vitesse ascensionnelle max 0,56 m/h 0,98 m/h 

Vitesse au déversoir max 2 m3/m/h 3,5 m3/m/h 

Charge massique max 3,8 kg MS/m2.h 6,7 kg MS/m2.h 

Temps de séjours minimum 9 h 5,2 h 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
59 

En période de pointe par temps sec, le bassin de traitement biologique aura une capacité 

de stockage des débits supplémentaires telle que la vitesse ascensionnelle restera 

constamment en dessous de 1,0 m/h pendant une période de durée minimum de 5 h 

Les effluents épurés seront soutirés par une série de tuyauterie perforée situées 30 cm en 

dessous de la surface du miroir. Cette tuyauterie sera fabriquée en inox  enrobé de cuivre 

pour décourager la formation d’algues sur sa surface. Chaque paire de tuyau alimentera un 

boîtier de sortie des effluents équipe de deux points de surverse décales de façon à établir 

le niveau d’eau minimum et le niveau d’eau maximum dans le bassin de traitement 

biologique. Chaque boîtier sera fabrique en acier inox 304 L et évacuera gravitairement 

une fraction des effluents épurés vers la désinfection 

Des écumoires flottant en surface évacueront les débris de surface vers le canal de 

recyclage des boues  

Les boues décantées au fond des clarificateurs seront évacuées vers le canal de recyclage 

par le biais de capots segmentes et perfores a la base. L’aspiration sera amorcée par air lift 

séquentiel.  

 L’alternance « amorce-temps d’arrêt-amorce » sera contrôlée par le biais de vannes 

pneumatiques activées a partir de l’armoire de contrôle pneumatique centrale  

 

 Filtration sur sable ou membranes :  

On a installer une étape de filtration pour enlever les fines particules résiduelles. Une 

filtration sur sable ou l’utilisation de membranes micro-filtrantes peut considérablement 

réduire la concentration de MES,  

On a le débit horaire d’effluent traite  :  652 m3/h 

Le Débit unitaire de filtration : 10 m³/h/m² 

Surface de filtration :      S= Qeau traité /Qunitaire 

S=652/10 =65,2m2              H=1m         V= 65,2m3 

On a la concentration MES  a  l’entrée de filtre a sable est : 329mg/l 

On l’efficacité de filtre a sable est de 95% 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
60 

MES sortantes=392mg/L×(0,05) =19,6 mg/L 

MES éliminée= 392-19,6 =372,4mg/l 

  IV.4.3.2.4.Dimensionnement du Canal de Désinfection aux Ultraviolets  

 Un système gravitaire de désinfection aux UVs sera fourni pour atteindre l’objectif 

opérationnel suivant : 

  . Débit horaire d’effluent traite :  652 m3/h max. 

  . Matières en Suspensions (MES) :  < 20 mg/l 

  . Taille des particules en suspension : < 30 microns 

  . Transmission d’UV a 254 nm:  > 65% a 10 mm 

                      . Taux  de destruction germicide   : 99,99 % 

 

. Micro-organismes entrants:  Coliformes Totaux < 7 900 000 / 100 ml 

      Coliformes Fécaux < 2 300 000 / 100 ml 

 

. Micro-organismes sortants :  Coliformes Totaux <    800 / 100 ml 

      Coliformes Fécaux <      50 / 100 ml 

 Calcule dose moyenne de la dose UV (D): 

               D = I × 𝑇𝑒𝗑𝑝𝑜𝑠i𝑡i𝑜𝑛 

D : Dose moyenne de la dose UV (mW.s/cm2) [19]. 

On prend : 

Tableau IV.14 : : Les données de base pour calculer la dose moyenne de la dose d’UV. 

 

 

Donc : D = 100 * 20 =2000 mW. s/cm2 = 2 W. s/cm2 

 Le volume de canal UV 

V = O𝑝𝑡s   × 𝑇𝑒𝗑𝑝𝑜𝑠i𝑡i𝑜𝑛                                                                                                                                              (IV. 12) 

V = 0,18* 20 =3,6 m3 

 

  Paramètre Unité Valeur 

Texposition S 20 

I mW /cm2 100 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
61 

Le système de désinfection comprendra trois (3) modules preassembles de 12 lampes aux UV 

submerges dans un canal en béton arme (total de 36 lampes). Les 36 lampes seront chacune 

du type DB 350 à Amalgame, a faible pression et a haute efficacité en émission d’UV-c. Elles 

seront positionnées horizontalement dans le sens de l’écoulement gravitaire de l’eau de façon 

à être totalement submergées   

Les 3 modules installes dans le canal pourront être retires indépendamment pour inspection 

ou nettoyage et seront couvert par des plaques légères en acier galvanise. Un mécanisme de 

nettoyage automatique des lampes sera fourni consistant en un double racleur en Téflon et 

acier inox actionne par le biais de cylindres pneumatique a air comprime. 

Un palan sera fourni pour retirer les modules du canal ainsi qu’un compresseur d’air. 

Un déversoir statique sera installé dans le canal en aval des modules pour assurer la submersion 

des lampes pour toutes conditions du débit d’eau épurée. 

Les modules de désinfection seront alimentes en énergie électrique par une armoire de contrôle 

et un cabinet de ballastes électroniques équipe de fusibles de surtension et d’interrupteurs. 

L’armoire de contrôle sera alimentée en courant électrique (380/3/50) par câble unique et les 

modules seront connectes au cabinet de ballastage par des câbles isolants au niveau IP65. 

L’armoire de contrôle permettra l’opération automatique ou manuelle du système et sera 

équipée d’un PLC qui contrôlera les paramètres et états suivants : 

  . Arrêt/marche 

  . Intensité UV de chaque module 

  . Etat de marche du nettoyage mécanique 

  . Etat de fonctionnement du système (Normal/Alarme/Arrêt) 

  . Etat de fonctionnement de chaque lampe 

  . Durée de fonctionnement de chaque lampe 

L’armoire sera équipée d’un module de stockage des données, points de consignes et alarmes 

capable de conserver les enregistrements pour au moins une année. 

Deux sondes de niveau seront installées dans le canal de désinfection.  En cas de niveau « Très 

Haut » l’une d’elles actionnera la fermeture proportionnelle ou totale d’une vanne motorisée 

installée sur la conduite alimentant le canal de désinfection. 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
62 

En cas de fermeture totale de cette vanne, une alarme alertera l’opérateur afin qu’il prenne ses 

dispositions pour fermer la vanne d’isolement de la station au niveau de l’ouvrage de réception 

des eaux usées.  

Puissance total = puissance de chaque lampes *nbr des lampes  

 

TableauIV.15 :les caractéristiques de canal de désinfection UV 

   

Après le traitement biologique, l'eau traitée atteint les normes de qualité requises, avec une 

réduction efficace des polluants tels que la DBO, les matières en suspension et les nutriments 

 

Voici un tableau comparant les qualités d'eau après le traitement biologique et les valeurs 

limites requises en matière de rejet d'eaux usées après traitement 

 

 

 

 

 

 

Paramètre Valeur 

Taux de destruction germicide 99,99% 

Type de lampes fournies DB 350 

Nombre total de lampes installe 36 

Durée de vie de chaque lampe 12 000 h garanties 

Nombre de modules 3 

Consommation totale d’énergie 15 kWh 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
63 

Tableau IV.16:  la qualité d'eau après le traitement suivi par filtre à sable et UV 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les résultats montrent que le traitement suivi par filtration sur sable et désinfection UV assure 

une bonne qualité d’eau en conformité avec les normes de rejet. 

 

IV.4.3.3 Dimensionnement des Ouvrages de Traitement des Boues 

Les boues en excès sont soutirées par air lift minuté à partir de chacun des deux bassins 

d’aération du 1er Étage et déversées dans deux bassins digesteurs aérobie adjacents ou elles sont 

stabilisées avant d’être pompées directement vers la déshydratation mécanique, puis évacuées 

vers la décharge ou la réutilisation en agriculture comme amendement de sol   

 

Paramètre 

 

Valeur après traitement 

biologique 

Normes de rejet 

DBO5 (mg/L) 15 mg/L 15 mg/L 

MES (mg/L)  19,6 mg/L 

 

 
 

< 20 mg/L 

 

 
 

Coliformes Totaux 

(UFC/100 ml) 

 

 
 

< 800 

 

 
 

< 1 000 

 

 
 

ColiformesFécaux 

(UFC/100 ml) 
< 50 

 

 
 

< 200 

 

 
 

Taux de destruction 

germicide UV 

 

 
 

99,99% 99,99% 

 

Oxygène requis (kg/j) 

 
 

2067,05 kg/j 

 

 

Suffisant pour nitrification 

Age des boues (j) 

 

 
 

24,9 jours 

 

 
 

15-30 jours (typique pour 

boues activées) 

 

 
 

Rendement en DBO5 

 

 
 

96% 

 

 
 

≥ 90% 

 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
64 

IV.4.3.3.1 Dimensionnement de la déshydratation des boues 

                  IV.4.3.3.3.1 Dimensionnement de l’épaississeur 

A. Boues issues du décanteur secondaire 

BII = (DBO5)e + (MM)e ……………(kg/j) 

𝐵𝐼𝐼 = ∆𝑋 = 3753,665 kg/j 

 

B. Calcul du débit journalier de boues entrant dans l’épaississeur 

 Pour les boues secondaires 

𝑸𝑩𝑰𝑰 =𝑩𝑰𝑰/𝑿𝑰𝑰=𝑩𝑰𝑰/𝑿𝒎……………( m3/j)                                             (IV.13) 

QEI I =3753,665 /5,14 =730,28 m3/j 

 Le débit total : 

QT = 730,28  m3/j 

C. Calcul du volume de l’épaississeur (VE) 

VE = QBT * ts …………… ( m3) 

VE =730,28   *5 = 3651,4 m3 

D. Diamètre de l’épaississeur 

𝑫 = √𝟒∗𝑽𝑬/𝝅∗𝑯……………(m) 

D= √4×3651,4/𝜋×4.5 = 32,14m 

E. Débits de boues à la sortie de l’épaississeur 

𝑸𝑩𝑬 =𝑩𝑰𝑰𝟗𝟎 …………… ( m3/j) 

QEE = (3753,665)/90 =41,70 m3/j 

     IV.4.3.3.3.2.Par déshydratation mécanique (en hivers) : 

Un système automatise de déshydratation mécanique sera installé pour assurer la non 

interruption du soutirage régulier des boues en excès et garantir une qualité d’effluent fiable en 

hivers comme en été. 

Le système de déshydratation mécanique utilisera deux (2) filtres à bande capable chacun 

d’essorer au moins 20 m3/h de boues en excès à 1,2% pour produire autour de 335 Kg/h de 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
65 

boues sèches. Le système est conçu pour fonctionner 4h par jour, 5 jours par semaine avec 1 

Filtre à bande pour produire au moins 1,3 Tonnes de boues sèches par jour. 

Chaque ligne de déshydratation comprendra les équipements suivants qui seront intègres et 

fournis par un fabricant unique, spécialisé dans le domaine : 

 . Un système de préparation de polymère de floculation en solution 

 . Une pompe doseuses de polymère   

. Une pompe à boue d’alimentation du filtre 

 . Un Filtre à bande de 1,0 m de largeur 

 . Une pompe de gâteau pour chargement des boues sèches dans une benne  

           . Un boîtier électrique de contrôle.  

Les Filtres à bandes seront arrangés comme indique sur le plan dans un bâtiment de 

déshydratation de dimensions adéquates, abrité des intempéries et bien aéré pour l’évacuation 

des odeurs vers l’extérieur. Un espace libre de 2,80 m de large est prévu pour la circulation 

des camions d’évacuation des bennes de stockage des boues sèches. 

Les équipements cites ci-dessus répondront aux exigences minimes suivantes : 

 Système de préparation et de dosage du polymère  

Les grains de polymère solides (impérativement non toxique) et l’eau de dilution seront 

mélanges par le biais d’une tête d’injection à haute énergie et à Vannes multiples et 

l’émulsion résultante sera ensuite homogénéisé lors de son passage dans un mixeur statique 

comprenant 3 éléments en acier inox 316 SS loges dans un boîtier en PVC transparent pour 

permettre l’observation de la solution finale. 

La tuyauterie d’admission de l’eau de dilution sera équipée d’un clapet de non-retour, d’un 

débitmètre rotatif de contrôle de débit, d’une sonde de pression d’eau et d’une Vane solénoïde 

d’arrêt du système en cas d’insuffisance de la quantité d’eau de dilution. Tous ces éléments 

seront installés dans un réservoir en acier Inox 304 avec mécanisme d’auto rinçage et toute 

partie en contact avec la solution de polymère sera en matériau résistant à la corrosion 

(316SS, PVC, PEHD). Tous les moteurs seront du type TEFC ou TENV 

La pompe doseuses sera capable de délivrer 8 l/h d’une solution de viscosité apparente 50 000 

cps. Elle sera du type à diaphragme avec pulsations ajustables entre 0 et 100 pulsations par 

minutes par le biais d’un signal externe de 4 à 20 mA. Elle sera protégée à l’admission par 

une trappe à solides nettoyable. 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
66 

L’armoire de contrôle en acier inox 304 (NEMA 4) permettra, au minimum, les fonctions 

suivantes : 

- Contrôle et ajustement du débit d’eau de dilution 

- Déclanchement de la pompe doseuses, de la Vane solénoïde et de la tête 

d’injection à travers d’un switcher HOA 

- Modulation des pulsations de la pompe doseuse 

- Alarmes et arrêt d’urgence 

- Relais pour le contrôle à distance 

 Pompes à boues d’alimentation des filtres : 

Trois (3=2+1) pompes à cavité progressive équipées d’un variateur de vitesse et d’un mixeur 

statique seront fournies pour mélanger les boues en excès et la solution de polymère avant de 

les délivrer au filtre à bande respectif. Elles ont été conçues pour pomper des suspensions 

contenant jusqu'à 8% de solides d’un diamètre de 5 mm 

Caractéristiques : 

 Capacité :  10 à 20 m3/h 

 Refoulement : 30 PSIG 

 Vitesse :  125 à 250 TPM 

 Moteur :  tropicalisée 

Toutes les parties en contact avec les liquides seront construites en acier Inox 316 

 

 Filtres à bande : 

Deux (2)  filtres à bande seront fournis, chacun  utilisant  une bande tournante unique de 1,2 m 

de largeur (précédée par 2 pré épaississeurs rotatifs à vis d’Archimède filtrante)  tournant à une 

vitesse variable  de 6 à 30 TPM, munis d’un système de rinçage intégré  et d’un boîtier de 

contrôle automatique de son opération. 

Les parties métalliques en contact avec les liquides seront en acier Inox 304 SS et 

accessoirement en acier au carbone recouvert d’une couche protectrice anti corrosion (Rilsan 

ou produit équivalent) d’au moins 5 mm d’épaisseur  

Les rouleaux d’entraînement, de tension et de guidage de la bande filtrante seront en acier inox 

304SS avec triple protection des roulements à billes. 



Chapitre IV :                                                                 Dimensionnement de la STEP d’Ain Bessam 

 

 
67 

La bande filtrante sera une toile d’un seul tenant tissée avec du polyester à fibres robustes. Elle 

sera entraînée par un moteur tri phase de 0,7 KW à vitesse variable entre 1,5 et 10 TPM. Des 

panneaux internes ajustables en acier inox 304 seront utilisés pour désagréger et étendre le 

gâteau sur toute la surface filtrante. 

Une pompe centrifuge fournira l’eau de rinçage à haute pression pour nettoyer la bande avant 

qu’elle ne recommence sont cycle. Le filtrat et les eaux de rinçage sont recueillis dans un 

réservoir unique en inox 304 et évacues par un tuyau de DN 150 

Un racleur en PEHD dirigera le gâteau final vers la chute à boues sèches d’où elles seront 

évacuées par pompe gaveuse vers un camion benne d’enlèvement. 

Un boîtier de contrôle (NEMA 4X) en panneaux de fibre de verre sera monte sur le châssis du 

filtre à bande et sera équipe d’un automate PLC avec écran tactile HMI et de voyants lumineux 

de fonctionnement et d’alarme. Il sera capable d’arrêter toutes les machines tournantes du 